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Abstrakt

Téma síťování organizací občanské společnosti je v českém občanském sektoru aktuální již
několik let. Od devadesátých let vnikají nové sítě a u řady z nich se rozrůstá jejich členská
základna. Sítě lze zkoumat z různých úhlů pohledu. Tato práce se zaměřuje na jejich
vnitřní fungování. Cílem práce je na příkladu Českého fóra pro rozvojovou spolupráci
(FoRS) ukázat, jakou podobu má organizační struktura a kolektivní jednání velké vnitřně
strukturované sítě. Dílčím cílem je zjistit, zda má zkoumaná podoba vnitřního fungování
sítě vliv na dosahování cílů sítě. Předpoklad, že mají centralizované a hierarchické
struktury sítě vysokou schopnost dosahovat cílů se na základě analýzy FoRS potvrdil.
Analýza dále odhalila, že se síť FoRS chová jako „organizace na principu konsenzu“
vhledem k tomu, že je pro ni charakteristická řídká síť interakcí, slabě sdílená kolektivní
identita a nepřítomnost konfliktního zaměření vůči vymezenému protivníkovi.

Klíčová slova

Sítě organizací občanské společnosti, organizační struktura, kolektivní jednání, dosahování
cílů.

Abstract

Networking of civil society organizations has been occurring in the Czech civic sector for
several years. Since the nineties a number of new networks has emerged or extended their
membership base. Networks can be examined diversely. This work is focused principally
on the network internal operations. The aim of this work is to show the forms of
organizational structure and collective action on the example of the Czech Forum for
Development Cooperation (FoRS). The operational objective is to determine whether the
examined internal form of network has an effect on the achievement of its objectives. The
hypothesis that the centralised and hierarchical forms of network achieve more likely their
objectives was confirmed in this case. The analysis also revealed that the network FoRS
acts as a "consensus-based organization". This type of structure has typically sparse
network of interactions, weakly shared collective identity and the absence of conflicting
orientation towards a defined enemy.

Keywords

Networks of Civil Society Organisations, Organisational Structure, Collective Action,
Achievement of Objectives.
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1 ÚVOD

Sítě organizací občanské společnosti jsou zajímavým fenoménem, který je na

českém území stále více aktuální. Celistvý pohled na oborové síťování v České republice

podala ve svém výzkumu Tereza Pospíšilová (2005). Podle zjištění z výzkumu, sítě1

vznikají na popud autonomních nevládních neziskových organizací, které pociťují potřebu

se spojit a spolupracovat. První vlna vzniku podobných subjektů byla na počátku 90. let a

do značné míry souvisela s transformací řady předrevolučních zastřešujících organizací na

demokratických principech. Druhý „boom“ nastal kolem poloviny 90. let, kdy byl

důležitým impulsem pro vznik síťových organizací zahraniční vzor (zahraniční know-how

a často i grant) a snaha zapojit se do zahraničních sítí. Velká skupina sítí organizací

občanské společnosti si dává za cíl vystupovat společně vůči veřejné správě a rozvíjet svůj

obor neziskové činnosti.

Ve své diplomové práci nahlížím na sítě organizací občanské společnosti jako na

subjekty s určitou organizační strukturou a formou kolektivního jednání. Cílem mé práce je

ukázat na případu Českého fóra pro rozvojovou spolupráci (dále jen FoRS), jakou podobu

má organizační struktura a kolektivní jednání velké strukturované sítě a zda má zkoumaná

podoba vnitřního fungování sítě vliv na dosahování jejích cílů. K zodpovězení hlavní

výzkumné otázky mi pomůže zjistit, jaké typy vazeb se v současnosti v síti objevují, jakou

podobu má kolektivní identita v síti a jak je síť úspěšná v naplňování vytyčených cílů.

Vycházím přitom z předpokladu, že má FoRS charakter hierarchické centralizované

struktury. Podle formulované hypotézy, má tento typ struktury vysokou schopnost

prosazovat své zájmy. Vzhledem k omezeným možnostem této práce se zaměřuji

především na tu část prosazování zájmů, která souvisí s dosahováním cílů. Na základě

analýzy se tak pokusím zjistit, jaký vztah má podoba sítě k úspěšnosti dosahování svých

cílů. Dále chci podrobněji prozkoumat, jaký charakter má kolektivní jednání ve FoRS, zda

se chová spíše jako sociální hnutí, koalice nebo organizace.

Jako výzkumnou strategii jsem zvolila případovou studii, mým cílem je pochopit

komplexní specifický sociální fenomén. Vzhledem k tomu, že prozkoumávám nové téma

a pokouším se navrhnout nový koncept, kterému dosud nebylo věnováno mnoho

pozornosti, jedná se o exploratorní výzkum. Mým cílem je vytvořit detailní, bohatý a

1 Pospíšilová používá termín „zastřešující organizace“. Já jsem však zvolila pro potřeby této práce termín „síť
organizací občanské společnosti“. Důvody volby tohoto termínu popisuji v kapitole „Slovník důležitých
pojmů“.
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komplexní popis zvoleného případu. FoRS jsem zvolila proto, že jde o dostatečně velkou a

členitou síť organizací občanského sektoru působící v České republice, na které lze dobře

ukázat vnitřní uspořádání a podobu interakcí či sdílení kolektivní identity. Síť FoRS byla

založena před více než deseti lety, je tak dostatečně etablovaná, aby mohla prokázat svou

akceschopnost a úspěšnost podle zvolených kritérií. Svůj význam při výběru sítě mělo i to,

že je mi téma rozvojové spolupráce a humanitární pomoci velmi blízké. Mám již pracovní

zkušenosti z této oblasti, proto věřím, že pro mne bude snazší zorientovat se ve

zkoumaném prostředí a získat přístup k informacím. Pro zvýšení validity výzkumu, chci ve

své práci využít několik technik sběru dat: interview, zúčastněné pozorování, analýzu

dokumentů. Sebraná data budu analyzovat pomocí kvalitativní obsahové analýzy.

V analýze využiji i výsledky sebehodnotících dotazníků provedených sekretariátem sítě

FoRS v letech 2012 a 2013.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části se chci

věnovat organizační struktuře sítě, konkrétně charakteristikám síťové struktury,

hierarchickým centralizovaným a neformálním decentralizovaným strukturám a typům

vazeb v síti. Pokračovat budu tématem kolektivního jednání, na které navazují tzv. režimy

kolektivního jednání. Následně bych ráda zasadila do teoretického kontextu dosahování

cílů sítí, které je součástí širšího tématu prosazování zájmů. V závěru teoretické části chci

věnovat samostatnou kapitolu představení zkoumané sítě a odůvodnění jejího výběru.

V empirické části popíšu nejprve metodologická východiska, včetně použitých technik

sběru dat a metod vyhodnocování a interpretace dat. Samostatnou kapitolu věnuji etickým

otázkám výzkumu. Analytickou část zakončím shrnutím výsledků výzkumu a diskuzí.

V závěru se pak pokusím srovnat výsledky analýzy s teoretickými předpoklady.
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2 TEORETICKÁ ČÁST – současný stav řešené problematiky

2.1 Organizační struktura sítě

V následující kapitole se zaměřuji na podoby organizační struktury sítě. První

podkapitolu věnuji obecnějšímu popisu síťových struktur. Popisuji zde mimo jiné způsoby

vzniku sítí a důvody pro jejich založení. Tyto faktory mohou částečně ovlivnit podobu

jejich organizační struktury. Dále se věnuji vnitřnímu fungování sítí a rozvádím blíže

možné problémy, které souvisí s podobou organizační struktury. Další podkapitola je

zaměřená na komplexnost sítí organizací občanské společnosti. Rozlišuji zde mezi dvěma

typy organizačních struktur: hierarchickou centralizovanou a neformální

decentralizovanou. V této typologii se ukazuje, že organizační struktura může souviset

s prosazováním zájmů určitého subjektu. Důležitou součástí organizační struktury jsou

také vazby, kterými se jednotlivé organizace v rámci sítí pojí. Zajímá mne, jaké typy vazeb

se objevují u organizací a co mohou tyto vazby prozradit o celkové organizační podobě

sítě. Vycházím z toho, že existují různé typy vazeb, které se mohou lišit svoji hustotou a

zaměřením. Tyto vazby mohou mít povahu sdílení vzájemné identity (tzv. sociální pouta)

či pouze instrumentálního sdílení nástrojů (tzv. transakce).

Organizační struktura sítě je zde chápána jako určité nastavení, podle kterého se

řídí její vnitřní fungování. Strukturu sítě organizací občanské společnosti můžeme popsat

na základě několika různých charakteristik. Je odvozena od vztahu jednotlivých částí

v rámci celku a může být aplikována na širokou škálu subjektů. Odborníci zabývající se


[…]

Síť FoRS se nevymezuje vůči žádnému protivníkovi, nepřevažuje zde konfliktní

zaměření. Vazby spojující jednotlivé subjekty v síti jsou, jak bylo popsáno výše, různého

charakteru. Převažují však vazby typu „transakcí“. Pro organizace spojené takovými

vazbami jsou typické spíše řídké interakce. Organizace v síti FoRS sdílejí společné cíle a

hodnoty, chybí jim však smysl pro vzájemnost, který by vedl ke společnému nasazení a

aktivnímu sdílení. Motivace k aktivnímu zapojení do fungování sítě je celkově nízká. Na

základě těchto zjištěných charakteristik lze konstatovat, že se síť FoRS chová jako

„organizace na principu konsenzu“ (Bison, Diani, 2004). Pro tuto kategorii je

charakteristická řídká síť interakcí, slabě sdílená identita a nepřítomnost konfliktního

zaměření vůči vymezenému protivníkovi.

Závěrem musím konstatovat, že jsem v průběhu výzkumu objevovala nová témata,

která by jistě stála za podrobnější výzkum, z kapacitních důvodů této práce jsem se jim

však blíže nevěnovala. Šlo by například důkladněji prozkoumat charakter vazeb a jejich

proměny od doby vzniku sítě až po současnost. Zajímavé by bylo zkoumat, jak se síť

chová (a potažmo, jak se mění vazby mezi organizačními jednotkami) v různých situacích

při oficiálních akcích, jako je zasedání valné hromady, či při neoficiálním běžném

fungování. Další inspirativní téma, které se nabízí, je srovnání s jinou méně strukturovanou

sítí či studium toho, jak se síť chová jako součást jiné, větší evropské sítě. Tato témata

mohou posloužit jako možná inspirace pro další práce.
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7 PŘÍLOHY

7.1 Seznam členských organizací, pozorovatelských organizací a
fyzických osob v roce 2012

Zdroj: Výroční zpráva FoRS 2012, 2013.
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8 SLOVNÍK DŮLEŽITÝCH POJMŮ

V diplomové práci se opírám o několik klíčových pojmů, pro snazší orientaci proto

považuji za nutné nejprve tyto pojmy vysvětlit.

Občanská společnost jakožto prostor mezi rodinou, trhem a státem je společností

občanů určitého politického společenství, kteří mají svá práva a povinnosti. Občanská

společnost představuje prostor, v němž mohou občané svá práva realizovat. Nejsou-li tato

práva zaručena, je občanská společnost vážně ohrožena (Skovajsa, 2010).

Organizace občanské společnosti (OOS) chápu ve významu, kterou definovali

Salamon a Anheier (1997), tedy jde o organizované subjekty občanské společnosti, které

splňují následující kritéria: organizovanost, soukromý charakter a nezávislost na státu,

zásada nerozdělování zisku, samosprávnost a dobrovolnost.

Sítě organizací občanské společnosti představují institucionalizovanou formu

kolektivního jednání. Jsou formálně nezávislé na státu a jednají v souladu s kolektivními a

veřejnými zájmy (Baldassarri, Diani, 2007). Sítě organizací občanské společnosti jsou

v této práci chápány tak, jak je charakterizovali autoři studie USAID (Liebler a Ferri,

2004): od neformálních skupin po velké formalizované organizace se sekretariátem a

placenými zaměstnanci, kde může formalizace vést k větší centralizaci a hierarchii. Za

klíčový definiční znak sítí je považován vztah mezi členy: jsou to autonomní organizace (a

někdy i jednotlivci), které sdílejí společný cíl nebo vizi. Zároveň splňují následující

kritéria, které stanovila Pospíšilová (2005)11:

• jedná se o neziskové nevládní organizace;

• nemusí mít žádnou právní formu, nicméně obvykle mají právní formu občanského

sdružení;

• jedná se o sdružení organizací (členských organizací), nikoli jen jedinců (fyzických

osob), a obvykle to jasně deklarují ve stanovách nebo jiném dokumentu

vyjadřujícím jejich poslání;

• sdružují především nevládní neziskové organizace a mezi členy nepřevládají státní

nebo podnikatelské subjekty;

11 Pospíšilová (2005) ve svém výzkumu používá termín „oborové střechy“, nicméně uznává, že ve
výzkumech tzv. neziskového sektoru (kam patří i sítě) panuje nejasnost v tom, jak jasně definovat síťování a
doporučuje netrvat na jediné možné definici.
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• organizace, sdružené v sítích, musí být autonomní organizace, nikoli organizační

složky nebo pobočky založené sítí;

• oborové sítě sdružují organizace primárně na základě společného oboru nebo

tématu (v našem případě rozvojová spolupráce).

Na kolektivní jednání v této práci nahlížím tak, jak jej definovali, Richard Balme a

Didier Chabanet (2002). Jedná se o proces angažovanosti, mobilizace, zastupování a

vyjednávání společenských zájmů, který aktérům pomáhá dosahovat svých cílů a

uplatňovat politický vliv. Jde o komplexní škálu různých aktivit provozovaných

individuálními a kolektivními aktéry, včetně sítí organizací občanské společnosti. Sociální

charakter zájmů odlišuje kolektivní jednání od politických forem mobilizace, jako jsou

např. volby či zapojení do politických stran.

Prosazování zájmů je proces ovlivňování zaměřený na skupiny nebo celou

společnost. Cíle tohoto procesu jsou různé – upozornit na důležité téma, podpořit žádoucí

stav, řešit společenský problém, změnit postoje společnosti (Šedivý, Medlíková, 2012).

Zájmové skupiny jsou subjekty, které mají na zřeteli své zájmy proti jiným

skupinám s odlišnými nebo protikladnými zájmy členů. Prostřednictvím spolupráce nebo

ovlivňování vlády, parlamentu, politických stran a veřejnosti se snaží při tvorbě politické

vůle a v rozhodovacích procesech zjednat platnost zájmů svých členů (Brokl, 1997).
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