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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Jak autorka píše hned v úvodu své práce, jedná se o velice aktuální a zejména dosud málo diskutované a
analyzované téma. Přestože v České republice vzniká stále více „sítí organizací občanské společnosti“, tyto sítě
nejsou dostatečně zmapovány, navzájem o sobě nevědí a nedostaly se dosud ani do popředí akademického
zájmu. Proto kladně hodnotím, že si autorka vybrala právě toto téma.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1
Stručné slovní hodnocení:
Autorka využívá dostatečné množství různorodých zdrojů a to ve třech jazycích (češtině, angličtině a
francouzštině), což považuji za dostatečné.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:
Autorka vhodně na začátku své práce vytyčuje (a dostatečně specifikuje) hlavní problém, na nějž navazují dílčí
cíle práce. K vymezení teoretických východisek využívá dostatečně relevantní literatury, a proto k tomuto bodu
nemám výhrad.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 3
Stručné slovní hodnocení:
Hypotéza je po formální stránce dobře formulována (pokud jsem správně pochopila autorku, jedná se o
převzatou hypotézu formulovanou autory Baldassarri a Diani (2007)). Jako problematické vnímám to, že autorka
v hypotéze (dopředu) odpovídá na hlavní výzkumnou otázku a sice „Jakou podobu má v současnosti organizační
struktura v síti FoRS“ když uvádí, že se jedná o síť s hierarchickou strukturou (z čehož celá hypotéza vychází).
Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení:
Autorka si na počátku klade jasný cíl, který dobře formuluje. V jednotlivých kapitolách se k tomuto cíli vrací a
v závěru dobře formuluje výsledná zjištění. Ke splnění vytčeného cíle práce proto nemám výhrad.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Stručné slovní hodnocení:
Domnívám se, že zvolené metody a jejich použití jsou velice uspokojivé a pro tuto práci relevantní. Oceňuji
různorodost a vhodnou kombinaci jednotlivých metod.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3
Stručné slovní hodnocení:
Toto vnímám jako hlavní úskalí a nedostatek práce. Přestože je práce prakticky orientovaná a autorka ve svých
závěrech shrnuje mnoho zajímavých zjištění (například: Vazby se sítí udržují obvykle aktivní a motivovaní jedinci
v organizacích…v případě odchodu podobných jedinců hrozí, že vazbu nebude mít kdo dále udržovat a
organizace spojení se sítí zcela ztratí či mnoho zmínek o „pasivních organizacích“ a motivaci k aktivnímu zapojení
do fungování sítě, která je celkově nízká (tamtéž) či, že mezi organizacemi chybí smysl pro vzájemnost, který by
vedl ke společnému nasazení a aktivnímu sdílení, nevyužívá těchto zjištění nad rámec splnění vytčeného cíle
práce. To podle mne práci ubírá další rozměr, který by, obohacená o konkrétní a praktická doporučení, mohla
mít (s dopadem nejen v rámci akademické obce, ale i na konkrétní NNO participující na práci sítě, sdružených ve
zkoumané síti a samozřejmě pro síť samotnou).

Kvalita vlastních závěrů 1
Stručné slovní hodnocení:
Závěry autorky jsou dobře a jasně formulovány. Chybí ovšem praktický rozměr závěrů (viz. formulace
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doporučení), který by dodal práci určitý přesah.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
Stručné slovní hodnocení:
Přestože je v práci využit dostatečný počet pramenů a informačních zdrojů, autorka dobře pracuje s použitou
literaturou a jednotlivými prameny, uvítala bych více přímých citací, které v práci chybí.
Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení:
Je velice uspokojivá.
Grafická úprava 2
Stručné slovní hodnocení:
Je uspokojivá. Práce je přehledně členěna do odstavců a kapitol a autorka používá v přiměřené míře shrnujících
tabulek a grafů. Jediné, co bych v tomto směru autorce vytkla je nepřehledné dělení kapitoly 3.1.5.1 – témata
jsou v této kapitole nejasně řazena a celkově jednolitý text (nerozdělený do podkapitol respektujících jednotlivá
popisovaná podtémata) působí nepřehledně a je těžké se v něm orientovat a udržet pozornost u hlavního tématu
kapitoly. Doporučila bych strukturovanější členění.
Stejně tak u kapitoly 4. Výsledky analýzy bych uvítala pro přehlednost rozdělení do jednotlivých kategorií, viz.
Shrnutí základních hypotéz a výzkumných otázek, Shrnutí postupu, Zjištění atd.

Celková známka před obhajobou: 2

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

1. V rámci vašich zjištění mne zaujaly „sekundární“ zjištění týkající se vazeb a přístupu jednotlivých
členských organizací v/k síti, viz. 1. Vazby se sítí udržují obvykle aktivní a motivovaní jedinci
v organizacích…v případě odchodu podobných jedinců hrozí, že vazbu nebude mít kdo dále udržovat a
organizace spojení se sítí zcela ztratí. a dále pak: 2. Mezi organizacemi chybí smysl pro vzájemnost,
který by vedl ke společnému nasazení a aktivnímu sdílení. Pokud je jedním z cílů sítě FoRS poskytovat
dostatečné množství kvalitních služeb pro své členy, vnímáte otázku jejich motivace ze strany sítě jako
související/souběžné téma? A pokud ano, došla jste na základě svého empirického výzkumu k nějakým
zjištěním, která by dokazovala, že FoRS dostatečně myslí na oblast motivace svých členů a pokud ano,
jakým způsobem své členy FoRS motivuje?

2. Druhá otázka souvisí s tou první. V textu jste několikrát zmínila tzv. „pasivní organizace“, které v síti
„přežívají“ a nejeví se motivovány k aktivnímu zapojení do fungování sítě. Co byste ze své pozice
výzkumníka doporučila síti FoRS (a podobným sítím, které by se ocitly v totožné situaci) v rámci
předcházení dlouhodobému nárůstu počtu těchto pasivních organizací a o co se tato vaše doporučení
opírají?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť
tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V Praze dne 31. 1. 2014

Podpis oponenta práce

Petra Antošová